
90  diário oficial Nº 35.558 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1084/2023, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/753179, de 
29/06/2023-NUCOI/SEOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período e 28/08/2023 a 25/09/2023, 29 (vinte e nove) 
dias de saldo de férias a servidora CINTHIA DOS SANTOS FIGUEIREDO, 
matrícula nº 5897532/5, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo de 
Controle Interno, interrompidas através da PORTARIA nº 0423/2023, de 
10/04/2023, publicada no DOE nº. 35.357 de 11/04/2023, referente ao 
período aquisitivo 08/01/2022 a 07/01/2022;
II - INTERROMPER a contar de 12/09/2023, por necessidade de serviço, as 
férias da servidora acima, restando um saldo de 14 (quatorze) dias para 
ser usufruído em outro momento oportuno.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 28/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 992102
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2021 - COSANPA.
Objeto: prorrogação da vigência contratual por mais 90 (noventa) dias.
Data de assinatura: 21/09/2023
Data de Vigência: 22/09/2023 à 21/12/2023
Contratada: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A, CNPJ: 04.913.711/0001-08
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 992363
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 68/2019 - COSANPA.
Objeto: prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 28/09/2023
Data de Vigência: 02/11/2023 à 01/11/2024
Contratada: TEREZA GRUVIRA DE ABREU, CPF: 050.469.042-68
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 992023

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

APOSTILAMENTO
.

“SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE Nº 
004/2021-NGTM, CELEBRADO ENTRE O NÚCLEO DE GERENCIA-
MENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO-NGTM, E A EMPRESA 
BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI-EPP”.
O ESTADO DO PARÁ, através do NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO - NGTM, criado pela Lei nº 7.573, de 02.12.2011, 
com sede na Av. Gentil Bittencourt, nº1539, Bairro de Nazaré - CEP 
66.040-000, Belém - Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.773.454/0001-
00, neste ato representado pelo seu Diretor Geral, o Senhor EDUARDO DE 
CASTRO RIBEIRO JÚNIOR, Engenheiro Civil, brasileiro, portador da Cédula 
Identidade nº 1399147-SSP/PA e do CPF/MF nº 105.308.862-00, residente 
e domiciliado nesta cidade no uso de suas atribuições legais faz o registro, 
para os devidos fins, de acordo com o que dispõe os artigos 40, XI e 55, 
III da Lei n. 8.666/1993, da repactuação anual avençada em contrato, 
cláusula décima quarta, e Convenção Coletiva de Trabalho n. 2023 – Regis-
trada no MTE nº PA0009852022, que a remuneração mensal da Contratada 
passará de R$24.207,84 (vinte quatro mil, duzentos e sete reais e oitenta 
e quatro centavos) mensais) para R$25.759,56 (vinte quatro mil, duzentos 
e sete reais e oitenta e quatro centavos) mensais, totalizando o valor anual 
de R$309.113,76 (trezentos e nove mil, cento e quatorze reais e setenta 
e seis centavos).O valor global para doze meses, demonstrando-se a dife-
rença de 6.41% de repercussão sobre a equação econômico-financeira, a 
contar de 1º de janeiro de 2023.
Belém-PA, 27 de setembro de 2023.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano

Protocolo: 992297

..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 035/2023 – GAB/AGTRAN-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art 11 
da Lei Estadual 9.049, de 29 de Abril de 2020 e conforme Decreto de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020.
I – Conceder suprimento de fundos à servidora Daniela Dias Siqueira, 
Coordenadora Técnica, Id. Funcional nº 5960994 e portadora do CPF 
nº.830.454.222-68.
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 640,00 (seiscentos e quarenta 
reais) e destina-se a atender despesas de pequeno porte.
III – As despesas a que se refere o item anterior correrão por conta de 
recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
33.90.39 - R$ 640,00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
IV – O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação, 60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da ordem bancária;
Para prestação de contas, 15 (quinze) dias após o período de aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de setembro de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 991943
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA nº 448 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2023/1038526.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora NATASHA DE JESUS VELOSO, Id. Funcional 
nº 57205841/1, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Serviço Social, lotada 
na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 14/09/2023 a 13/10/2023, correspondente ao 
período aquisitivo de 08/10/2017 a 13/05/2022 (1ª parte do triênio).
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 14/09/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 28 de setembro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 991843
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 472 DE DIÁRIA DE 28/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar no IX Congresso Nacional de Educação – CONEDU 2023.
Período: 11 a 15/10/2023.
Diárias: 04 e ½ (quatro e meia);
Servidoras: KAREN ALBUQUERQUE DIAS DA COSTA, Mat. nº5889816/1, 
Cargo: Professora, RENATA QUEMEL PIRES, Mat. nº5949658, Cargo: Pro-
fessora Bacharelado, SARAH SUELY ALVES BATALHA, Mat. nº5908267/2, 
Cargo: Professora, ELINY CAROLINY DOS SANTOS MIRANDA, Mat. nº 
57216397-2, Cargo: Professora.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 992298
PORTARIA nº 475 DE DIÁRIA DE 28/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar de Evento de entrega de Certificados de Cursos FIC 
a ser realizado no dia 18/10/2023, na Câmara Municipal do Município de 
Uruará/PA
Origem: Belém-PA / Destino: Altamira-PA e Uruará-PA,
Período: 17 a 19/10/2023
Diárias: 02 e meia
Servidores: EDSON DA SILVA RODRIGUES, Identidade Funcional nº 
5900189/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência e Tecnologia - Engenheiro de Pesca.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 992367


